Городская комиссия по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения города Волгодонска

Протокол

29.04.2020.

№ 6
Председатель комиссии: С.Я. Цыба

Присутствовали:

- Аносян А.С.,  начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах;

- Бондаренко Н.Г., начальник отдела координации  отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска;

-Заболотских С.Г., заместитель начальника Управления здравоохранения города Волгодонска;

- Растегаев О.Л., начальник муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска»;

- Калинина В.Н., начальник отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска;

- Юдина И.И., заместитель начальника Управления  образования города Волгодонска
ПОВЕСТКА ДНЯ

Вопрос 1.«Об усилени  противоэпидемических мер и недопущения массового распространения новой  коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV,  на территории  г. Волгодонска».
СЛУШАЛИ: Аносяна А.С. начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах, об эпидситуации по коронавирусной инфекции вызванной 2019-nCoV.
ВЫСТУПИЛИ:

Цыба С.Я., о необходимости   принятия  усиленных   противоэпидемических мер по недопущению массового распространения новой  коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV,  на территории  г. Волгодонска
РЕШИЛИ:

Одобрить проект решения №6 «Об усилении   противоэпидемических мер и недопущения массового распространения новой  коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV,  на территории  г. Волгодонска».
Председатель комиссии                                                                         С.Я.Цыба

Российская Федерация

Администрация города  Волгодонска Ростовской области

Городская комиссия по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения города Волгодонска

РЕШЕНИЕ

«29»  апреля  2020 года                                                                     Протокол № 6

Об усилении противоэпидемических мер

и недопущения массового распространения

новой коронавируснойинфекции, вызванной

2019-nCoV,на территории г. Волгодонска
Заслушав и обсудив информациюначальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районамобусилении  противоэпидемических мер  и недопущения массового распространения новой  коронавирусной инфекции, вызванной  2019-nCoV, городская комиссия отмечает.
По информации  от 22.04.2020.  получены  положительные результаты лабораторного  исследования на коронавирусную инфекцию методом ПЦР (№ 14962 и  №14963 от 22.04.2020г.) от заболевших  из одной семьи  (мать  и ребенок), проживающих на территории Заветинского района и поступивших на стационарное лечение в инфекционное отделениеМУЗ «Детская городская больница»  г. Волгодонска.

После подтверждения  информации о положительном результате исследований на коронавирусную  инфекцию  22.04.2020. ребенок с матерью выведены в инфекционный  госпиталь МУЗ «Городская больница №1» г.Волгодонска.

Постановлением главного государственного санитарного врача по г. Волгодонску, Дубовскому, Ремонтненскому, Заветинскому, Зимовниковскому районам № 91 от 22.04.2020. введены ограничительные мероприятия (карантин), приостановлена госпитализация больных в инфекционное отделение МУЗ «Детская городская больница» г. Волгодонска. Подготовлены предписания  о проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий для медицинских работников,  находящихся в режиме самоизоляции  и  предписанияо проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий  для законных представителей детей, выписанных из  инфекционного отделения  МУЗ  «Детская  городская больница» г. Волгодонска  с 20.04.2020.  по 22.04.2020. для обеспечения режима самоизоляции на дому.

В настоящее время получен предварительный положительный результат лабораторного обследования на коронавирусную инфекцию 1 случая заболевания в МУЗ «Городская больница №1» (родильный дом). Обеспечена организация проведения противоэпидемических мероприятий.

На основании вышеизложенного, в целях  недопущения массового распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, на территории г. Волгодонска  городская комиссия по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения города Волгодонска
РЕШИЛА:

1.Информацию начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в городе Волгодонске, Дубовском,  Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском  районах  А.С. Аносяна  принять к сведению.

2.Управлению здравоохранения г.Волгодонска (Ладанов С.Н.),

главному врачу МУЗ «Детская городская больница» г. Волгодонска

(Шальнева М.Н.)

2.1.Прекратить госпитализацию больных для оказания медицинской помощи  в инфекционное отделение МУЗ  «Детская городская больница» г.Волгодонска.

Срок – до особого распоряжения

2.2.  Организовать максимальную выписку пациентов из инфекционного отделения  (по клиническим показаниям) для амбулаторного  лечения.

                                                       Срок - немедленно

2.3. Обеспечить размещение больных, оставшихся на стационарном лечении, с минимальным количеством в палатах,  не допускать к уходу за детьми лиц старше 65 лет.

Срок – немедленно, до особого распоряжения
2.4.Обеспечить режим изоляции на домуи госпитализации по клиническим или эпидемиологическим показаниям сотрудников инфекционного отделения   МУЗ «Детская городская больница»  г. Волгодонска, контактных  с заболевшими   и  установить медицинское наблюдение  на срок 14 дней  с момента последнего контакта с заболевшими, с назначением  средств  экстренной профилактики (профилактического лечения)   с учетом рекомендованных Минздравом России препаратов.

Срок - немедленно, до особого распоряжения
2.5. Обеспечить преемственность и информирование ЛПО г. Волгодонска  по месту жительства о выписанных больных и сотрудниках, находящихся на самоизоляции, и необходимости организации медицинского наблюдения и обследования.

Срок - немедленно, до особого распоряжения
2.6.Обеспечить ежедневное медицинское наблюдение за контактными пациентами, остающимися на лечении в инфекционном отделении, с отбором проб для лабораторных исследований в 1-й день  изоляции и на 10 день от момента контакта с источником заболевания.

Срок – немедленно, до особого распоряжения
2.7.Обеспечить медицинский персонал средствами индивидуальной защиты в полном объеме  (противочумный костюм 1 типа или его аналоги, комбинезон, респиратор класс защиты FFP2 в сочетании с лицевым щитком  или  FFP3, защитные очки, высокие бахилы, перчатки), соблюдение сотрудниками  требований биологической безопасности.

Срок – немедленно, до особого распоряжения
2.8. Усилить режим текущей дезинфекции,  с применением дезинфицирующих средств из различных химических групп, зарегистрированных в установленном порядке, в инструкциях по применению которых есть режимы для обеззараживания объектов при вирусных инфекциях.

Срок – немедленно, до особого распоряжения
2.9. Обеспечить выполнение в полном объеме противоэпидемического режима в МУЗ «Детская городская больница»  г. Волгодонска для исключения  внутрибольничного распространенияновой  коронавирусной инфекции.

Срок – немедленно, до особого распоряжения
2.10.Запретить  посещение инфекционного отделения  больницы всеми посторонними лицами, в том числе родственниками пациентов.

Срок – немедленно, до особого распоряжения
2.11.  Приостановить работу пищеблока , расположенного в здании инфекционного отделения МУЗ «Детская городская больница» г. Волгодонска  для  обслуживания  стационарных отделений,  расположенных  по другим  фактическим адресам до окончания периода наблюдения.

Срок – немедленно, до особого распоряжения
2.12.Не допускать к работе медицинских работников, находящимся на изоляции до завершения срока изоляции и получения 2-х отрицательных результатов лабораторного обследования на 1-й день  изоляции  и на 10 день от момента контакта с вероятным источником заболевания.

Срок – немедленно, до особого распоряжения

3.Управлению здравоохранения г.Волгодонска (Ладанов С.Н.),

главному врачу МУЗ «Городская больница №1» (Бачинский В.Ю.):

3.1.Обеспечить проведение противоэпидемических мероприятий в полном объеме в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.

Срок – немедленно, до особого распоряжения

4.Управлению здравоохранения г.Волгодонска (Ладанов С.Н.):

4.1.Осуществлять прием больных, поступающих с других административных территорий  в ЛПО г.Волгодонска, только при наличии результатов лабораторного обследования на новую  коронавируснуюинфекцию.

Срок – немедленно, до особого распоряжения

5. Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах (Аносян А.С.):

5.1.Организовать  контроль за выявлением случаев заболевания людей с подозрением на новую коронавирусную инфекцию, организацией противоэпидемических мероприятий при регистрации заболеваемости.
Срок - весь период эпиднеблагополучия.

6.ф.ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» в г. Волгодонске    (Медведева М.Н.):

6.1.Обеспечить мониторинг за выявлением случаев заболевания, вызванных новой коронавируснойинфекцией,  лабораторным обследованием с применением методов лабораторной диагностики.

Срок - весь период эпиднеблагополучия

7. Управление здравоохранения г.Волгодонска (Ладанов С.Н.), территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в  г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах (Аносян А.С.),  ф.ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» в г.  Волгодонске  (Медведева М.Н.):

7.1.Обеспечить проведение разъяснительной работы по вопросам профилактикиновой  коронавирусной инфекции, вызванной  2019-nCoV,среди населения.
Срок -немедленно, до особого распоряжения
8. Всем ответственным представить информацию о принятых мерах по выполнению решения комиссии
втерриториальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах (ул.М.Кошевого,5, г. Волгодонск; т/факс 25-64-29; E-mail:rpn45@donpac.ru)   в срок   до 05.05.2020.

Председатель комиссии                                                                   С.Я. Цыба

Секретарь комиссии                                                                 Л.М. Таранова